
  

 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

DIRETORIA DE PESSOAL

     
RECIFE, 03 DE SETEMBRO DE 2007

BOLETIM INTERNO

Nº D 1.0.00.0.0 165



02 BOLETIM  INTERNO DA DP  Nº  D 1.0.00.0 165
___________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  Diretoria  e  devida  execução, 
publico o seguinte:

1ª P A R T E
I - Serviços Diários

Para o dia 04 (terça-feira)

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E 

III - Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.Requerimentos Despachados

Aos Militares  do Estado  abaixo relacionados, Concedo Ajuda de 
Custo, em virtude de haverem sido movimentados conforme tabela abaixo:
Posto Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

TC PM 1592-
0 2ºBPM 2676.3/11/Abr/0

7 Euse José Silva 7ºBPM/2ºBPM

TC PM 1556-
3 20ºBPM 4457.5/18/Abr/0

7
Carlos Inácio 
da Silva CPM/20ºBPM

DEFERIDO: De conformidade com o Art.42 e Inc.I do Art.43, da Lei 10.426, de 
27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-F, da Lei Complementar nº32, de 27 
Abr01,  bem  como,  informações  fornecidas  pela  DP-1  e  caso  não  tenha  sido 
efetuado  o pagamento  por  parte da Diretoia  de Finançãs..(Nota  nº1535/07/DP-
3/SD).

Ao Militar  do Estado  abaixo relacionado, Concedo Ajuda de Custo, 
em virtude de haver sido movimentado conforme tabela abaixo:
Posto Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

TC 
PM

1665-
9 4ªEMG 3637.9/12/Jul/07 João Francisco 

dos Santos Neto 6ºBPM/4ªEMG

DEFERIDO: De conformidade com o Art.42 e Inc.I do Art.43, da Lei 10.426, de 
27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-F, da Lei Complementar nº32, de 27 

03 DE SETEMBRO DE 2007                                  07
____________________________________________________________  

Com o  Presente  Boletim  Interno  esta  distribuído  o  Aditamento  ao 
BIDP nº0165 de 03 Setembro de 2007, versando sobre o pleitos requeridos pelos 
Policiais Militares da Inatividade pela DP-4.

4ª P A R T E
IV - Justiça e Disciplina

(sem alteração)

MÁRIO DE OLIVEIRA COSTA -  Cel  PM
Diretor de  Pessoal

C O N F E R E:

EUNICE MARIA RAMOS PEREIRA ROCHA – Cel PM
Subdiretor  de  Pessoal

Difusão: DP-1, DP-3, DP-4, DP-5, DP-6, PIP e Folha de Pagamento 
  

 



06 BOLETIM  INTERNO DA DP  Nº  D 1.0.00.0 165
___________________________________________________________________

Despacho do Diretor de Pessoal: INDEFERIDO, em virtude de haver percebido 
as referidas indenizações nos mêses de Janeiro e Março  de 2006.(Nota nº1529/07/
DP-3/SD).

Aos Militares   do Estado  abaixo  relacionados,  Concedo Ajuda de 
Custo, em virtude de haverem sido movimentados conforme tabela abaixo:
Grad. Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

SD 
PM

18143-
9 CASIS 6521.5/28/D

ez/06
Antônio Justino da 
Silva CASIS/CFAP

SD 
PM

18143-
9 CASIS 6521.5/28/D

ez/06
Antônio Justino da 
Silva CFAP/CASIS

DEFERIDO: De conformidade com o Art.42 e Inc.I do Art.43, da Lei 10.426, de 
27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-F, da Lei Complementar nº32, de 27 
Abr01,  bem  como,  informações  fornecidas  pela  DP-1  e  caso  não  tenha  sido 
efetuado  o  pagamento  por  parte  da  Diretoia  de  Finançãs.(Nota  nº1534/07/DP-
3/SD).

4.2.0.PORTARIA

PORTARIA DO DIRETOR DE PESSOAL Nº 022 de 01 de agosto de 2007.

EMENTA: Cancela a Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  
Penosas, Insalubres ou Perigosas.

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§ 1º do Art. 1º, da  Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 06, publicada 
no SUNOR nº 042, de 22  de dezembro de 2006, considerando o contido no Art. 
122  da  Lei  nº  10.426/90,  regulamentado  pelos  Decretos  nºs.  14.617/90  e 
15.472/91, em atendimento ao resultado do Ofício nº 289-Sec.,  de 06 JUN 07, 
referente ao exame de Folha de Pagamento do mês de MAR/07, do efetivo do 
BPGd,

RESOLVE:

Cancelar  a  Gratificação  Adicional  pelo  Exercício  de  Atividades 
Penosas, Insalubres ou Perigosas do militar estadual abaixo relacionado:
GRAD MATRÍCULA OME NOME A CONTAR

Sd PM 25231-0 BPGd JOÃO FERREIRA DOS 
SANTOS FILHO

14/07/2005

5.0.0.NOTA

03 DE SETEMBRO DE 2007                                  03
____________________________________________________________  

Abr01,  bem  como,  informações  fornecidas  pela  DP-1  e  caso  não  tenha  sido 
efetuado  o pagamento  por  parte  da Diretoia  de Finançãs..(Nota  nº1528/07/DP-
3/SD).

Ao Militar do Estado abaixo relacionado,  Concedo 01(um) Auxílio 
para Aquisição de Uniforme por haver sido promovido ao posto atual.
Posto Mat. OME Prot./Data Nome Publicação

Maj 
PM 1803-1 2ºBPM 5148/13/Jul/07 Hermes José de 

Melo BG nº073/23Abr03

DEFERIDO: De conformidade com o Art.75 da Lei nº10.426 de 27 Abr 90, com 
as modificações trazidas pela Lei Complementar nº032, de 21Abr01, bem como, 
informações prestadas pela DP-1 e caso não tenha sido efetuado o pagamento por 
parte da Diretoria de Finanças.(Nota nº1527/07/DP-3/SD)

Aos Militares  do Estado  abaixo relacionados, Concedo Ajuda de 
Custo, em virtude de haverem sido movimentados conforme tabela abaixo:
Posto Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

Maj 
PM

13967
-0 CPS 4527.4/16/A

go/07
José Rosemário 
Silva 17ºBPM/4ªCIPM

Maj 
PM

1713-
2 4ªEMG 5340/27/Jul/

07
Reynaldo Santos de 
Santana 6ºBPM/4ªEMG

DEFERIDO: De conformidade com o Art.42 e Inc.I do Art.43, da Lei 10.426, de 
27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-F, da Lei Complementar nº32, de 27 
Abr01, bem como,    informações fornecidas pela DP-1 e caso não tenha sido 
efetuado  o  pagamento  por  parte  da  Diretoia  de  Finanças.(Nota  nº1531/07/DP-
3/SD).

Aos  Militares  do  Estado,  abaixo  relacionados,  Concedo  01(um) 
Auxílio para Aquisição de Uniforme por haverem sido promovidos ao posto atual.
Posto Mat. OME Prot./Data Nome Publicação

Maj 
PM 2062-1 DF 6349.3/22/Ago

/07
Erivaldo R. da 
Silva BG nº154/17/Ago/07

Maj 
PM 2039-7 DF 6248.5/22/Ago

/07
André Ângelo da 
Silva BG nº154/17/Ago/07

DEFERIDO: De conformidade com o Art.75 da Lei nº10.426 de 27 Abr 90, com 
as modificações trazidas pela Lei Complementar nº032, de 21Abr01, bem como, 
informações prestadas pela DP-1 e caso não tenha sido efetuado o pagamento por 
parte da Diretoria de Finanças.(Nota nº1532/07/DP-3/SD).

1.2.0.Extravio de Documento - Informação



04 BOLETIM  INTERNO DA DP  Nº  D 1.0.00.0 165
___________________________________________________________________

O Cap PM Mat. 940202-0 – Policarpo de Freitas Ribeiro Neto, chefe 
da Unidade de Planejamento e Tecnologia – GTI/SDS, informou através do Mem. 
Nº  020/07,  de  31/08/07,  o  extravio  do  Registro  Geral  nº  41854-PMPE,  com 
validade até 10DEZ07, ocorrido em 12 de janeiro de 2007, conforme Boletim de 
Ocorrência  Policial  nº  07I0319000894,  de  15  de  janeiro  do  corrente.(Nota 
nº538/07/DP-6). 

2.0.0.ALTERAÇÃO DE SARGENTO

2.1.0.PORTARIA 

PORTARIA DO DIRETOR DE PESSOAL Nº 021 de 01 de agosto de 2007.

EMENTA: Cancela a Gratificação Adicional pelo Exercício de Atividades  
Penosas, Insalubres ou Perigosas.

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 1º, § 1º , da  Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 06, publicada no 
SUNOR nº 042, de 22 de dezembro de 2006, considerando o contido no Art. 122 
da Lei nº 10.426/90, regulamentado pelos Decretos nºs. 14.617/90 e 15.472/91, em 
atendimento ao contido no ofício nº DAL nº 503/07,de 19 JUL 07,

RESOLVE:

Cancelar  a  Gratificação  Adicional  pelo  Exercício  de  Atividades 
Penosas, Insalubres ou Perigosas da militar estadual abaixo relacionada:
GRAD MATRÍCULA OME NOME A CONTAR

2º Sgt PM 930130-5 CSM/Tel DILMA MARIA 
FERREIRA

29/05/2007

3.0.0.ALTERAÇÃO DE CABO

3.1.0.Requerimentos Despachados

Aos Militares  do Estado  abaixo relacionados, Concedo Ajuda de 
Custo, em virtude de haverem sido movimentados conforme tabela abaixo:
Grad. Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

CB 
PM

18166-
8

21ºBP
M

8938.5/31/Ago
/06

Wilson de Moura C. 
Filho 21ºBPM/CFAP

CB 
PM

18192-
7

23ºBP
M

5880.4/26/Dez
/06

Luiz Carlos P. da 
Silva 23ºBPM/CFAP

CB 
PM

18192-
7

23ºBP
M

5880.4/26/Dez
/06

Luiz Carlos P. da 
Silva CFAP/23ºBPM

03 DE SETEMBRO DE 2007                                  05
____________________________________________________________      

Despacho do Diretor de Pessoal: INDEFERIDO, em virtude de haver percebido 
as referidas indenizações nos mêses de Janeiro e Março  de 2006.(Nota nº1533/07/
DP-3/SD).

Aos Policiais Militares abaixo relacionados, Concedo 1 (uma) cota 
de Ajuda de Custo, em virtude de haver sido movimentado conforme tabela abaixo 
descriminado:
Grad
.

Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

CB 
PM

17875-
6

DP 7856 / 30.10.06 Wellington Pereira 
da Silva

DAL / CFAP

CB 
PM

17875-
6

DP 7856 / 30.10.06 Wellington Pereira 
da Silva

CFAP / DAL

Despacho do Diretor de Pessoal: DEFERIDO de conformidade com o Art. 42 e 
Inc. I, do Art. 43, da Lei 10.426, de 27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-
F, da Lei Complementar nº 032, de 27 de abril de 2001, bem como, caso não 
tenha ocorrido o pagamento pelo Diretor de Finanças.(Nota nº1388/07/DP-3/SD).

4.0.0.ALTERAÇÃO DE SOLDADO

4.1.0.Requerimentos Despachados

Aos Militares  do Estado  abaixo relacionados, Concedo Ajuda de 
Custo, em virtude de haverem sido movimentados conforme tabela abaixo:
Grad Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

SD 
PM

104742
-6 BPRv 6766.0/26.03.

07
Ana Paula Peres M 
Lima

CFAP para o 
BPRv

SD 
PM

105034
-6

3ªCIP
M

3430-
DF/11.04.06 Andréa de Paula Silva CFAP para 

3ªCIPM
DEFERIDO: De conformidade com o Art.42 e Inc.I do Art.43, da Lei 10.426, de 
27Abr90 e alterações trazidas pelo anexo IV-F, da Lei Complementar nº32, de 27 
Abr01, bem como, caso não tenha ainda ocorrido o pagamento pela Diretoria de 
Finanças.(Nota nº1291/07/DP-3/SD).

 Ao Militares  do Estado  abaixo  relacionados,  Concedo Ajuda de 
Custo em virtude de haver sido movimentado conforme tabela abaixo:
Grad. Mat. OME Prot./Data Nome Movimentação

SD 
PM

1945
3-0

RPMo
n

7793.6/31/Jul
/06 João Carlos dos Santos 2ºBPM/RPMon

SD 
PM

1945
3-0

RPMo
n

4821/14/Ago/
06 João Carlos dos Santos 22ºBPM/2ºBPM


